No curso, as atividades curriculares de extensão são relacionadas, intrinsecamente, às ações de ensino e de

pesquisa, na forma de unidades curriculares, programas, projetos, eventos e cursos de extensão,

contemplando o mínimo de 10% do total de créditos curriculares previstos para o curso, isto é, 255 (duzentas

e cinquenta e cinco) horas de extensão, objetivando-se, assim, assegurar a meta 12.7 do Plano Nacional de

Educação (2011-2020).

As ações desenvolvidas no âmbito do curso devem atuar em sete das oito áreas temáticas, classificadas pela

Política Nacional de Extensão, a saber: